
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Torrenova 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

DETERMINA DEL SINDACO  
N. 10 DEL 27/06/2024  

 
 
OGGETTO: 
Conferimento incarico di Esperto del Sindaco all’avv. Alberto Ferraù 
 

IL SINDACO 
 

Premeso che in applicazione dell’art. 14 L.R. 7/92 e ss.mm.ii. il Sindaco può conferire incarichi e 
tempo determinato ad esperti estranei all’Amministrazione Comunale; 
Rilevato che gli esperti nominati ai sensi del presente articolo devono essere dotati di documentata 
professionalità. In caso di nomina di soggetto non provvisto di laurea il provvedimento deve essere 
ampiamente motivato; 
Atteso: 

 che nell’esercizio delle predette facoltà, nonché in attuazione delle vigenti norme statutarie e 
regolamentari, è intendimento dello scrivente conferire incarico ad un soggetto estraneo 
all’Amministrazione, affinché lo stesso, quale esperto, nell’espletamento delle sue funzioni, possa 
coadiuvare il Sindaco per le seguenti aree di attività:  

  programmazione interventi di sviluppo e corretto uso del territorio, interventi infrastrutturali, 
programmazione e realizzazione di opere pubbliche e ricerca di fonti di finanziamento, studio e 
realizzazione di diverse modalità di realizzazione degli interventi di sviluppo ed investimenti 
anche nell’ambito delle politiche energetiche. 

   supporto tecnico per programmazione opere e interventi pubblici (mobilità, edilizia pubblica, 
rigenerazione urbana ed efficientamento energetico).  

 che sotto questo specifico profilo l’avv. Alberto Ferraù appare la figura maggiormente rispondente 
alle attuali necessità del Comune di Torrenova stante la sua specializzazione nelle materie in 
argomento e per la competenza desumibile dal curriculum personale acquisito agli atti di questo 
ente prot. n. 9784 del 24/06/2024 unitamente alla dichiarazione di disponibilità ad accettare 
l’incarico ed al numero di incarichi conferiti contemporaneamente; 

Individuata pertanto, tale figura nella persona dell’avv. Alberto Ferraù nato il 27/04/1986 in 
considerazione della documentata e peculiare esperienza da questi posseduta; 

Dato atto che: 

 trattasi di un incarico intuitu personae di esclusiva competenza del Sindaco mediante l’adozione 
di un atto formale proprio, come chiarito dalla Corte dei Conti, sezione Sicilia, con delibera n. 
33/2014 che non soggiace alla programmazione di cui all’art. 42, comma 2 del D.lgs. 267/2000, 
rientrando tra quelli afferenti alle attività istituzionali cui fa riferimento la prima parte dell’art. 3, 
comma 55 della Legge 244/2007 (C.d.C. Sicilia, delibera 103/2014), 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 per l’incarico è previsto un compenso di € 4.800,00 omnicomprensivo, inclusa IVA ed ogni altro 
onere; 

 Il sindaco annualmente trasmette al consiglio comunale una dettagliata relazione sull'attività 
svolta dagli esperti da lui nominati; 

Visto lo schema di disciplinare allegato alla presente; 

Visto l’art. 14 della L.R.  7/92 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1) Di conferire ai sensi dell’art. 14 della L.R. 7/92, all’avv. Alberto Ferraù l’incarico di esperto del 
Sindaco per le seguenti aree di attività: 

 con riferimento alle materie legali e giuridico amministrative, finalizzando l’incarico al supporto 
dei compiti istituzionali di indirizzo e programmazione di interventi di sviluppo e corretta 
utilizzazione del territorio nell’ambito dell’obiettivo strategico di intensificazione dei controlli ai 
fini della soppressione dei fenomeni di abusivismo edilizio. 

  La rilevazione di irregolarità e/o abusi con ricaduta nelle trasformazioni edilizie locali, 
nell’ambito di un progetto di monitoraggio sistematico del territorio, consente nell’ambito 
dell’esercizio di funzioni d’indirizzo politico amministrativo e di controllo, di individuare per 
tempo fenomeni impropri di trasformazione e al contempo predisporre procedure e atti 
amministrativi tipo previo studio delle problematiche e di soluzioni procedurali e/o 
organizzative. 

 Le competenze dell’ esperto dovranno riguardare: a) supporto al Sindaco nelle attività 
programmatiche, regolamentari, inerenti urbanistica e controllo del territorio; b) rilascio di pareri 
e relazioni su specifiche tematiche di competenza del Sindaco al fine di dare supporto a 
quest'ultimo nello svolgimento dei compiti di indirizzo politico e di controllo; c) supporto 
durante le riunioni anche con organi esterni nelle materie oggetto di consulenza; e) ogni altro 
supporto al Sindaco, rientrante nelle competenze tecnico professionali dell’esperto; 

2) Dare atto che l’incarico è conferito per quattro mesi dalla data di sottoscrizione del disciplinare 
di cui al successivo punto 4. 

3) Di dare atto che per l’incarico è assegnato il compenso omnicomprensivo di € 4,800,00 inclusa 
IVA ed ogni altro onere e di demandare al Responsabile Finanziario di provvedere per la sua 
imputazione al cap. 10120/3081 del bilancio di previsione 2024. 

4) Di dare atto che il rapporto con l’esperto sarà regolato dalle previsioni del Disciplinare che si 
approva come allegato sub A) alla presente determinazione. 

5) Di demandare al Responsabile Settore Gestione Territorio l’esecuzione degli adempimenti 
correlati e susseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 
DISPONE 

che copia della presente venga: 
 Comunicata all’interessato; 
 Pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, nonché sul sito on-line del Comune 

ed inserito alla Sezione “Amministrazione Trasparente” nell’apposita sottosezione “Consulenti e 
collaboratori”. 

 
                                                                                                 Il Sindaco 
                                                                                   Dott. Salvatore Castrovinci 


